1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 3 年度 第 6 回(1 月)柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 3 年 3 月 2 日（火曜日）15 時～16 時

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) 「すわっ祭」について

(2) 地域学習館運営協議会代表者連絡会 1 月 27 日（水）中止

配布資料 1．次第

2. 利用者・すわっ祭アンケート

出席者 ［委員］末松、田村、池谷、楢崎、服部

[欠席] 鈴木、堀内、奥田、峯岸

［事務局］高野（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 確認・報告事項・議題

●司会：末松会長

●各委員からの近況報告など

池谷さん

 講座学習会がコロナ禍で慎重な対策をとりつつ実施予定。

   「まちネット」２２号で柴崎学習館の講座をいくつか掲載。

 フードドライブもコロナ禍、活動に影響が出ている

 地域のことで何かありましたら立川社協動画チャンネルを活

用ください。

 3/14 旧柴崎学習館跡地で

●事務局からの報告

【事業関係】※コロナ禍、参加定員は通常の半分

・2/13、2/23、2/27 多文化共生講座「ベラルーシを知ろう」

・2/6 家庭教育講座「パパの立場で」参加者 12 名

・2/27 家庭教育講座「困った子は困っている子」

・3/6 平和人権ロードショー「クワイ河に虹をかけた男」

・3/6 市民企画「どうする年金」

・3/11 平和人権ロードショー「逃げ遅れる人々」

・3/12 平和人権映画「天びんの詩第３部」と避難訓練は、コロナ

2

禍を考え中止。

・3/20 家庭教育・平和人権映画・講演会「ぼくが性別ゼロに戻る

とき」

・3/27 多文化共生講座「アフリカの今を知る」

・展示「立川駅前の移り変わり」「1964 オリンピック～立川の記憶」

3/24 まで（４月まで延長）

・3/31 おやこ社会科「立川空襲・山中坂を歩こう」

  【施設管理関係】

・2/12 夜間・土曜休日の学校体育館使用について、セキュリテ

ィ上し、緊急事態宣言中は、この時間帯での体育館使用は休止と

なった。

・2/13 ホールのＡＶ機器不良。ＳＰの音出力不調とプロジェクタ

ー画像不良。

・2/27 健康サロンの鏡前のカーテンレールが外れる。

・１月２月数回エレベーターが緊急停止し、至急業者を呼び、全

体点検修理。

２．議題

（1）3/12 の第１回「すわっ祭」実行委員会について

来年度のすわっ祭開催について協議した。

 緊急事態宣言が出る前に取った利用者アンケートで 9 割が中止の

意見があり、このような意見はもっと増えているのではないか。

 緊急事態宣言の延長となったので慎重に判断したい。

 時期をずらして開催することは可能か？

→秋は行政利用で既に予約が埋まっている箇所もある。

地域活動も秋口は多様にあるので調整は難しい。

 紹介動画をとるというのも一案

→著作権・肖像権の諸問題や制作に時間がかかることと、中心と

なる方への負担がかかる。

 作品展と公開教室を中心に開催する方向で、実行委員会で意見を聞

く。

 どのような方法で開催できるか、引き続き可能性を探る。

※次回開催は未定

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773